cumque a rutenorum ovibus et agnis simulque melle decimam exigit, pari etiam ratione et a bobus decimam powolowczizne dictam exigere debere; prata civibus nulla ademisse; ad convocationes autem thloki dictas ex veteri consuetudine astrictos esse. Nos cum consiliariis nostris et iuris peritis, controversia partium diligenter examinata et expensa<sup>h</sup>, decernendum diximus, decernimusque praesentibus, capitaneum barensim non posse prohibere civibus barensibus, quominus in advocati braxatorio brasea conficere, cervisiamque in braseatorio illius braxare non debeant, sed et ipsis quoque civibus liberum esse, ubi velint, sive in castrensi, sive etiam in advocati, braxatoriis et braseatoriis brasea conficere cervisiamque coquere; neque capitaneum prohibere debere civibus braseatoria braxatoriaque propria habere, et si quae eis ademerit, hinc in termino sex septimanarum peremptorio restituere tenerj. De cremato decernimus capitaneum ad arcis usum necessitatemque et non ad venditionem debere crematum ad conficiendum dare. Decernimus etiam capitaneum, quandocunque a civibus requisitus fuerit, asstrictum esse ad defensionem civium ab injuriis omnibus, per nobilitatem et quemcunqae alium tam in limitibus, quam quibuscumque aliis in rebus illatis. Quod autem attinet ad ademptas argulas, sarreptas et piscinulas per vicecapitaneum barensim, ad villam Malczowcze privilegio barensi specificatas, revisores nostros daturi sumus, ut iij juribus et privilegiis utriusque partis revisis id, quod juris fuerit, inter partes decernant. Praeterea decernimus capitaneum sive ejus vicecapitaneum non quacunque levi ex causa, sed gravi necessitate exigente cives ad violentiam reprimendam convocare debere, neque asstrictos esse cives cum capitaneo ad aliam expeditionem proficisci, nisi ad hostem propulsandum aut insequendum. Quod si quispiam ex civibus expeditioni debitae cum capitaneo non interfuerit, decernimus eum non alia multandum esse a capitaneo poena, duntaxat incarcerationis, idque castrensis carceris, in quo non malefactores, sed honesti homines detinentur; non tamen diutius detinendus erit carcere, nisi tanto temporis spacio, quamdiu capitaneus, in expeditionem profectus, immoraverit; e carcere vero dimissus neque

custodi carceris nec cuiquam alteri quicquam dare vel solvere a carcere tenebitur. Quia vero civitatem absque defensione vacuam relinquere non licet, quare decernimus, ut iij cives, qui fortunae tenuioris fuerint equosque proprios habere non possint, in civitate secundum veterem consuetudinem propter defensionem civitatis relinquantur. Caeterum pro quacunque alia re excessuque cives inculpati non in alias carceres, tantum civiles juxta privilegia sua mancipabuntur. Pro victu coemendo decernimus licere civibus incolisque barensibus e civitate commeare, ita tamen, ne expeditionem cum capitaneo debitam negligant aut intermittent facere. Inquilinos vero civitatis Barensis capitaneum ad laborem diei cogere non debere decernimus. Quantum attinet ad lanios, decernimus capitaneum a maceratione pecorum castrensum secundum veterem consuetudinem solutionem lanijs praestare teneri; neque capitanei sed palatini officij esse carnium rerumque aliarum pretia in civitate Barensi instituere; cujus constitutiones si cives transgressi fuerint, palatinus contra eosdem secundum praescriptum statutorum procedit. De exactionibus decimarum ita decernimus: quandoquidem ex veteri ordinatione certi proventus capitaneo nostro barensi designati sunt, quare capitaneus juxta praescriptum ejusdem ordinationis se conservare debet, neque a civibus vel decimas a pecoribus vel quasvis alias pensiones insolitas exigere tenebitur; exceptis rutbenis, qui non aliam decimam, tantum mellis et alias pensiones, privilegio eorum specificatas, conferre asstricti erunt; idque universum, quod capitaneus ab eisdem civibus praeter debitum exegit, hinc in termino peremptorio sex septimanarum restituere eis tenebitur. Decernimus itidem capitaneum prata omnia, quaecunque civibus ademit, restituere teneri. Quantum vero ad convocationes thloky dictas, decernimus ad nullas convocationes capitaneum cives cogere debere, excepto eo, si ipsimet cives ex mera sua voluntate eas subire voluerint, hoc nostro decreto mediante. Datum Varsoviae in conventione generali feria quinta post festum sancti Andreeae proxima

anno Domini 1556, regni nostri anno XXVI. Relatio magnifici Joannis de Ocziesino, regni Poloniae cancellarii.

*Варша. Гл. Арх., Книги асессорскою суда (Assessoria) № 12 л. 329.*

---

## XCIV.

Приговоръ королевскаго суда по жалобѣ жителей Горнаго Бара на притѣсненія со стороны старосты барскаго. 3 декабря 1556 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., cives et incolas civitatis nostrae Barensis Superioris, dictae Gorne miastho, ritus graeci per plenipotentes suos coram nobis de generoso Martino Herborth de Fulstin, capitaneo nostro barensi, in praesentia ejusdem questos esse, propterea quod is decimam mellis ab eis praeter solitum exigat, agnosque et suas eorum jusserrit conscribere, ut decimam ab eis accipiat, cum ex praescripto privilegii sui boves sex et quasdam alias pensiones oneraque, eodem privilegio specificata, conferre asstringantur; ad quinque dierum laborem annum eos cogat, tum quatuor dierum duntaxat laborem teneantur; convocationes thloky appellatas praeter solitum in eos statuat; braseatoria et braxatoria eisdem prohibuerit, caldeatoriaque acceperit; vicecapitaneum bareensem Franciscum Goszlyczky sareptas et piscinulas eorum vio-lenter ad villam Maleczowcze ademisse; neque capitaneum illos ab injuriis, quae eis tam a vicecapitaneo, quam aliis nobilibus inferuntur, defendere; opificum labores quoquis sine aliqua solutione ad arcem prae-stare adigat; neque solum ad propulsandum aut insequendum hostem, sed quavis etiam levi ex causa eos ad expeditionem faciendam compellat; carceribus castrenibus mancipat, neque prius dimittat, quoad custodi-bus certam a carcere pecuniam numeraverint. E diverso generosus Martinus Herborth capitaneus allegabat, decimam mellis ab eisdem incolis civitatis Barensis ideo exigere, quod alterius civitatis Barensis cives rutheni decimam mellis itidem pendant; cumque boves sex confe-

rant, teneri illos quoque ad pensionem decimae ab agnis et suibus; ad nullos labores vel convocationes insolitas eos compellere, neque ulla braseatoria vel braxatoria eis ademisse aut caldearia accepisse; de non soluto labore opificum nullum apud se questum fuisse; neque violen-ter sareptas et piscinulas eorum vicecapitaneum ad villam Malczowcze ademisse, sed commissarios ej adjudicasse; de injuriis vero, si quibus afficiantur, capitaneo nihil constare; ad expeditionem non aliam eos asstringere, nisi eam, ad quam ex veteri consuetudine as-stricti sunt; neque quacunque ex causa, sed ob delictum excessumque illos in carcerem tradere. Nos partium controversia per consiliarios nostros et juris peritos examinata, quandoquidem speciali privilegio, eidem civitati a domino parente nostro concesso, incolis illius civi-tatis certa onera atque pensiones praescripta impositaque sunt, quare eos ipsos incolas secundum praescriptum privilegii eorum conser-vantes, decernimus eosdem ad decimam mellis conferendam, privi-legio eorum non specificatam, neque ad labores quinque dierum, aut ulla convocationes thloki vocatas, vel alia onera pensionesque as-strictos esse, duntaxat ad eas pensiones, labores et onera, quae pri-vilegio eorum specificata sunt. De braseatoriis et braxatoriis decer-nimus, capitaneum hinc in termino ulterioris diei sex septimanarum peremptorio illis braseatoria et braxatoria, simulque caldearia resti-tuere teneri, neque prohibere, quominus in eis braea conficere cer-visiamque braxare non debeant. Quod attinet ad sareptas et pisci-nulas, per vicecapitaneum ad villam Malczowcze ademptas, revisores nostros daturi sumus, ut ii, quod juris fuerit, inter partes decernant. Decernimus etiam capitaneum labores quosvis, per opifices familiae arcis praestitos, solvere hinc in termino peremptorio sex septima-narum asstrictum esse. Praeterea decernimus capitaneum non qua-cunque ex causa, sed hostili necessitate adductum cives ad expedi-tionem faciendam cogere debere; si quis vero expeditionem non interfuerit vel eam neglexerit, is poena carceris catrensis mul-tandus erit, neque tamen custodi carceris vel cuicunque alteri ul-lam solutionem pecuniae, a carcere cum dimittetur, numerabit. In aliis vero omnibus causis pro quacunque re cives inculpati carceribus

jurisdictionis suae civilis et non castrensis detinendi sunt, hoc nostro decreto mediante. Datum Varsoviae in conventione regni generali feria quinta post festum sancti Andreeae proxima (anno Domini 1556).

*Варшав. Гл. Арт., Книги асессорскою суда (Assessoria) № 12 л. 331.*

---

## ХCV.

Приговоръ королевскаго суда по жалобѣ мѣщанъ г. Елтушкова на притѣсненія со стороны старосты барскаго. 3 декабря 1556 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., incolas civesque oppidi Jolthuskow questos esse coram nobis de generoso Martino Herborth de Fulstin, capitaneo nostro barensi, in praesentia ejusdem, propterea quis (sic) ab eis exegisset boves viginti septem nomine decimae powolowczizna dictae ante expirationem libertatis, ad decursum duodecim annorum eis concessae, cuius libertatis literae ante quinquenium, cum devastatum combustumque esset a valachis oppidum Joltuskow, conflagratae sunt, suesque et agnos illorum conscribere mandasset, ut decimam ab eis more villanorum exigat, carceribus castrenibus eos mancipat nec prius dimittit, quoad custodibus carcerum certam pecuniam a carcere dare cogantur, petentes se circa libertatis prioris concessionem a nobis ad residuum septem annorum spatiu[m] conservarj, atque eisdem censibus et oneribus, quibus Superior civitas Barensis, Gorne miasto nuncupata, subest, post ejus libertatis expirationem teneri. In contrarium generosus Martinus Herborth capitaneus allegabat, literas libertatis nullas sibi ab oppidanis ioltuskoviensibus exhibitas fuisse, easque, si quas habuerint, expirasse; carceribus excessivos et delinquentes detinere mandare, neque ulla insolita onera in eos statuere. Nos partium controversia examinata eoque perpenso, quod oppidum Jol-

tuskow post novam locationem, priusquam duodecim annorum spatium expirasset, a valachis devastatum exustumque est, quare decernimus oppidanos ioltuchovienses in residuo septem annorum libertatis prioris spatio, a data praesentium computando, perseverare atque permanere debere. Quam quidem libertatem septem annorum ab omnibus contributionibus et pensionibus eis conferimus, ita tamen, quod quavis necessitate hostili exigente more oppidanorum nostrorum barensium proficisci tenebuntur. Exacta autem septem annorum libertate oppidani goltuskovienses secundum privilegia civium barensium civitatis Superioris, Gorne dictae, ratione census annui ex singulis domibus per quindecim grossos et unam mensuram avenae, alias czwyertnya, pro quolibet festo sancti Martini nobis et nostris successoribus dare et solvere tenebuntur perpetuis temporibus, praeterea sex bonos et valentes boves ratione contributionis powolowczizna appellatae, quando scilicet contributio ejusmodi per alios subditos nostros data et contributa fuerit. Insuper ad labores eos tenebuntur: una die in anno fenum falcastrare et hoc ipsum, quod per eos falcastratum fuerit, rastrare, una item die metere et una similiter arare in anno. Inquilini vero, domos non habentes proprias, tempore aestatis ad extirpandas herbas, inter seminata natas, vulgo plecz, tenebuntur. Decernimus etiam capitaneum oppidanos ioltuchovienses, si quispiam ex eis expeditioni contra hostilem necessitatem ipsi capitaneo non interfuerit, non alia poena puniri debere, tantum carceris castrensis mancipazione, neque eam dimittetur (sic) aliquam custodi carceris vel cuicunque alteri a carcere solutionem praestare teneri; in aliis vero causis oppidani ioltuchovienses secundum privilegium suum carceribus oppidi tradentur, ita tamen, ut ipsi cives carceres oppidi bene muniant provideantque; nullasque deinceps alias pensiones, exactiones decimarum et onera, quam ea, quae superius recensita sunt, capitaneum ab oppidanis ioltuchoviensibus exigere vel eis imponere debere, bovesque viginti septem restituere illis hinc in sex septimanarum spacio astrictum esse, hoc nostro decreto mediante. Datum Varsaviae in conventione generali feria quinta post festum sancti Andreeae proxima anno Domini 1556,

regni nostri anno XXVI. Relatio magnifici Joannis de Ocziesino,  
regni Poloniae cancellarii.

*Варшав. Гл. Аpx., Assessoria № 12 л. 332.*

---

## XCVI.

Подтверждительная грамота кор. Сигизмунда Августа братьямъ Грицку и Федору на с. Яблоновку, въ пов. Барскомъ, данное имъ кор. Беною, на ленномъ правѣ, съ записью 30 гр. 5 января 1557 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quia cum ex speciali consensu et admissione serenissimae dominae parentis nostræ, ipsi per divum parentem nostrum concessa, nobiles Hrisko et Fiedur fratres, filii Onaczko, in bonis desertis Jabloniowka vocatis, inter Zavichowcze ac Sieliescze iacentibus, iam aliquot hominibus locaverint atque ex desertis et incultis habitabilia exultaque effecerint, in eisdemque summam triginta marcarum pecuniae, monetae et numeri polonicalis, sibi esse per eandem serenissimam dominam parentem nostram inscriptam, ac super eadem bona advitalitatem tam sibi, quam filiis suis legitimis concessam, literis ejusdem serenissimae dominae parentis nostræ, desuper datis, demonstraverint,—nos, animadvertisentes loca illa, in quibus haec ipsa bona consistunt, semper praeda hostium obnoxia esse, ob idque strenna deffensione et diligentí custodia indigere, cui ut eo alacrius ijdem nobiles eorumque successores infrascripti intendere et ejusmodi bona frequentiori incolarum numero referta reddere possint, comendatam habentes eorundem nobilium fidem et integritatem, quam et serenissimae dominae parenti nostræ antea semper probaverant et eam nobis in praesentiarum probare per omnem occasionem non intermittunt, de certa scientia et speciali gratia nostra atque assensu consiliariorum nostrorum, nobiscum in hac generali conventione congregatorum, memoratis Hrisskoni et Fiedur fratribus et eorum legitimæ posteritati sexus masculini villam Jablonowka suprascriptam, in terra Po-

doliae et districtu Barensi consistentem, quam hucusque in summa praedicta triginta marcarum pecuniae, eisdem in illa iuste et legitime per serenissimam dominam parentem nostram inscripta, iure advitalicio, ipsis filiisque eorum concesso, possederunt, cum ejusdem villae omni jure, dominio et proprietate, omnibusque et singulis attinentiis et pertinentiis, eandem quomodolibet concernentibus, quas hic pro sufficienter expressis habere volumus, jure feudi dandam et concedendam esse putavimus, prout damus et concedimus praesentibus, ita quod memorati nobiles Hriczko et Fiedur fratres cum sua posteritate sexus masculini, ex lumbis eorum legitime descendente, vigore praesentis concessionis nostrae villam praedictam Jabloniowka cum omnibus et singulis incolis locatis et locandis, necnon censibus, laboribus, cmetonibus, hortulanis, tabernis, agris cultis et colendis, extirpatisque et extirpandis, pratis, areis, fluminibus, fluviis, lacubus, stagnis, piscinis, rivis, aquis et earum cursibus, molendinis extractis et extruendis ac eorum emolumentis, silvis, borris, nemoribus, rubetis, sareptis, mellificiis, venationibus, aucupiis, ex illisque provenientibus fructibus, redditibus, et generaliter universis obventionibus, quae nuuc sunt aut in futurum humana industria quomodolibet excogitari poterint, in ea longitudine, latitudine et circumferentia, quem ad modum in hanc diem ab ipsis possidetur et ab aliis bonis vicinis distincta in suis metis et limitibus consistit, ita ut generalitas specialitati et specialitas generalitati in nullo deroget, tenebunt, habebunt et possidebunt, illaque usque ad decessum eorum legitimae prolis masculae pacifice et quiete utifrumentur, atque de consensu et voluntate nostra speciali vel serenissimorum successorum nostrorum dabunt, donabunt, commutabuut, vendent, arendebunt, alienabunt et in alios usus beneplacitos convertent, prout ipsis ipsorumque legitimis successoribus praedictis melius et utilius videbitur expedire. Postquam vero casu aliquo dictam illorum posteritatem masculini sexus decedere ex hac vita contigerit, adeo ut iam nullus successor masculus praedictorum nobilium Hriczkonis et Fiedur fratrum nisi feminei sexus supervixerit, tum primum et non alias villa praedicta Jablonowka ad nos et se-

renissimos successores nostros (soluta tamen prius summa triginta marcarum pecuniae, modo praescripto in eadem villa juste et legitimate ijsdem nobilibus inscripta, successoribus legitimis eorum feminei sexus superstitibus) pleno jure redibit et devolvetur, juribus nostris regalibus salvis et integris manentibus,—harum, quibus nostrum sigillum est subappensum, testimonio literarum. Datum Warschoviae in conventione regni generali feria tertia ante festum sanctorum trium regum proxima anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo, regni vero nostri XX septimo. Sigismundus Augustus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 90 л. 113.*

---

## ХCVII.

Подтвердительная грамота кор. Сигизмунда Августа жителямъ с. Ивановецъ, Баликовецъ, Луки Слободецкой, Головчинецъ и Мавико-вецъ, въ стар. Барскомъ, на владѣніе прудами и пасѣками, данными имъ кор. Беною, на ленномъ правѣ. 5 января 1557 г.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., habituris etc., quia cum villaе nostrae Iwanowcze, Schlobothka, Balikowcze, Luka Schlobodeczka, Holowczice et Manikowcze, pertinentes ad capitaneatum Barensem, praedae et direptioni hostium sint expositae, adeo ut eorum excursionibus incendiisque non solum afficiuntur plerumque verum etiam incolae earum cum pignoribus suis in miseraм captivitatem ab eis abducantur, nos cupientes loca illa finitima incolatu hominum ubique referta esse et eorum inhabitatores competentibus possessionibus suffultos, quo et hosti venienti tempore ingruentis necessitatis animosius resistere, et se fortunasque suas alacrius tueri possint, facile adducti sumus supplicationibus quorundam consiliariorum nostrorum, pro incolis praescriptarum villarum apud nos interpositis, ut illorum rationes adiutas auctasque

esse liberalitate et munificentia nostra regia vellemus. Itaque de certa scientia et speciali gratia nostra atque assensu consiliariorum nostrorum, nobiscum in hac generali conventione regni congregatorum, memoratarum villarum incolis infrascriptis et eorum posteritati legitimae sexus masculini pro tempore existenti piscinas cum parvis sareptis, eisdem piscinis adjunctis, prout quisquam illorum easdem hucusque ex speciali concessione serenissimae dominae parentis nostrae possidebat (nempe in Iwanowcze Mikitha Dziadeczko, Olexa Wolczkowic, Liesczeniath et Mathiow per unam, in Schlobotka vero Hanco wathaman duas, Jusipow autem Nedorin, Opanas Bothwinikow et pop per unam, demum in Bilikowcze Dumicz unam, in Luca Slobodeczka Tatul unam, wathaman vero Petrassania duas, praeterea in Holowczycze Matheycziczi et Suropan duas, postremo in Manikowcze Kiwliczi duas)—jure feudi damus et concedimus praesentibus literis nostris, una cum aliis sareptis majoribus, per praescriptos incolas et alios eorundem vicinios, villas suprascriptas inhabitantes, hucusque possessisis, ita quod memorati chmetones villarum praescriptarum eorumque posteritas legitima masculini sexus vigore praesentis concessionis nostrae tam ejusmodi piscinas cum minoribus sareptis, eisdem adjacentibus, quam majoribus sareptis, remotius consistentibus, cum omni jure, dominio et proprietate, generaliterque omnibus et singulis obventionibus, inde provenire solitis, in ea longitudine, latitudine et circumferentia, prout in hunc diem ab unoquoque illorum possidentur et ab aliis bonis distincta in suis metis consistunt, tenebunt, habebunt et possidebunt, ac quisque eorum possidebit, atque de speciali consensu nostro vel serenissimorum successorum nostororum dabit sive dabunt, donabunt, commutabunt, vendent, arendabunt, alienabunt et in alios usus beneplacitos convertent, quem ad modum ipsi vel ipsis et eorum successoribus praedictis melius et utilius videbitur expedire. Postquam vero casu aliquo prolem eorum aut alicujus ex ipsis legitimam masculini sexus deficere contigerit, adeo ut iam nullus successor masculus praedictorum cmethonum in villis praescriptis nisi foeminei sexus supervixerit, tum primum et non alias praescriptarum pisci-

narum cum sareptis, eisdem adjacentibus, ac aliis remotius positis possessio et omnimoda dispositio ad nos et serenissimos successores nostros pro tempore existentes redibunt et devolventur pleno jure, juribus nostris regalibus salvis et integris manentibus,—harum etc. Datum Warschoviae in conventione generali regni feria tertia ante festum sanctorum trium regum proxima anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo, regni XX septimo. Relatio magnifici Joannis de Oczieszino, regni Poloniae cancellarii.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 90 л. 115.*

### XCVIII.

Приговоръ, постановленный на сеймѣ, по жалобѣ Радіевскихъ на притѣсненія ео стороны старосты барскаго. 12 января 1557 г.

Dum nobiles Ostafiey, Kaliman, Radul, Araszim Radeiowszci manu conjuncta actores judicialiter proponerent coram sacra regia majestate super generosum Martinum Herborth de Fulstin capitulum barensim, citatum pro violenta receptione rerum et bonorum mobilium omnium ipsorum actorum propriorum fratrisque ipsorum Arasim detentione et captivatione, prout citationes ipsorum atque protestationes latius id in se continent, in termino hodierno, hactenus continuato, personaliter comparens generosus Martinus Herborth capitaneus barensis citatus allegavit nullam violentiam ab ipso ipsis actoribus esse illatam, sed ob inobedientiam ipsorum ad custodias obeundas eos castigasse, quas ipsos allegavit iuxta ordinationem sanctae regiae majestatis castro Barensi una cum aliis nobilibus prestare teneri, idque regestris inventarij ejusdem castri Barensis verificavit, ob idque se liberum pronuntiari pecijt. Actoribus in contrarium allegantibus—nullam jurisdictionem capitanei barensis se teneri pati, ex quo iuxta privilegium suum, super ipsa bona habitum, in jurisdictione camenecensi consistunt, nullaque servitia iuxta idem privilegium tenentur, nisi de bono esse illi capitaneo, [quem]<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Quem изъ копіи варшавской, въ кievской вмѣстѣ того jam.

sibi magis affectiorem cernerent propter suam ab alijs, vim sibi inferen(tibus), defensionem habend(am)<sup>1)</sup>, petentes se iuxta contentum sui privilegij conservari et citatum in petitis condemnari. Sacra itaque regia majestas, auditis partium deductionibus et controversijs, eo attento, quod ipsi nobiles ex antiquo consueverunt obsequia in custodijs prestare, prout ex inventario castri Barensis apparet, quod obsequium in commune publicum et eorum actorum privatum cedit commodum,—quare eosdem actores Radzieiowskie jam exnunc non alibi, quam ad castrum Barensse custodias et obsequia solita prestare debere, prout alij nobiles, simili jure gaudentes, prestare soliti sunt. Pro injurijs vero, judicio seu officio ordinario pertinentibus, non alibi quam in terrestri vel castrensi Camenecensibus judicijs se cui-libet iustificare et jurisdictioni illi subesse juxta ipsorum privilegium exhibitum. Preterea fratrem ipsorum detentum, prefatum nobilem Arasim, et hactenus mancipatum, fore dimittendum, bonaque omnia mobilia eorum, per dictum capitaneum recepta, iisdem fore integraliter restituenda, decrevit, et praesentibus decernit. Ceterum, ne de his rebus receptis inter ipsas partes controversias aliquas in posterum oriri contingat,—ideo de his ac de damnis, injurijs et alijs quibusvis differentijs, inter ipsos actores—ex una et capitaneum bareensem—ex altera partibus, qualitercumque illatis, commissionem in certos judices commissarios, salva nihilominus ad suam maiestatem regiam apellatione parti gravatae reservata, dandam esse decrevit, prout praesentibus decernit. Actum in conventione generali regni Varsoviensi feria tertia post festum sanctorum trium regum, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo.

Приговоръ этотъ былъ явленъ въ 1560 г. въ судъ земскомъ Каменецкомъ М. Гербортомъ, старостою барскимъ—Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3601 л. 210; тотъ же документъ въ Варшав. Гл. Арх., Книги сеймовыхъ рѣшеній (Conventionalia d. w.) № 44 л. 1147.

---

1) Такъ въ обоихъ спискахъ, кіевскомъ и варшавскомъ.

## XCIX.

Подтвердильная грамота кор. Сигизмунда Августа Андрею Буковскому на пожизненное владѣніе пустынею Яковле, въ стар. Барскомъ, данною ему, съ записью 30 грив., Мартиномъ Гербортомъ старостою барскимъ. 20 февраля 1557 г.

Sigismundus Augustus rex etc. Quod cum generosus Martinus Herborth de Fulstin, tribunus camenecensis et capitaneus noster barensis, nobili Andreae Bukowski, servitori suo, propter illius servicia, quae in finibus regni nostri a multis annis exhibet, bona deserta seu locum dictum Jacowlie, cum lutis Rosocha, Cathalonowa, dolina Prokopowa, dolina Orlie nuncupatis, penes rippam fluvii Row et inter bona ac villas Busukowcze, Zankowcze, Jablonowka, Karieczincze Malle, Oluzincze ac Hermaki existencia, in capitaneatu Barensi sita, in locationem concesserit, summamque pecuniariam triginta marcarum polonicalium ratione expensarum, quae eum in locationem dictae villae seu bonorum facere oportebit, in dictis bonis inscripserit et assignaverit, supplicatum nobis est pro parte ipsius Andreae Bukowski, ut concessionem eiusmodi approbare, ratificare et confirmare dignaremur. Nos vero supplicationi eiusmodi annuentes, concessionem ipsam ratam habentes, illam in toto approbamus et confirmamus, roburque debitae firmitatis habere decernimus, per praenominatum Andream Bukowski bona praenominata nostra seu locum desertum Jiakowlie cum lutis et omnibus ac singulis dictorum bonorum utilitatibus, proventibus, agris, pratis redditibusque universis, ita late, longe et circumferencialiter, prout in sex antiquo in suis metis continentur, in summa praenominata triginta marcarum tenenda, habenda pacificeque et quiete ad illorum redemptionem possidenda. Volentes praeterea maius gratiae nostre in eum extare testimonium et eum ad locationem dictae villae propensiorem reddere, ipsum in possessione bonorum nostrorum superscriptorum conservandum et relinquendum duximus, uti quidem conservamus et relinquimus hisce litteris nostris ad vitae ipsius extrema tempora, promittentes verbo nostro regio pro nobis et successoribus

nostris, quod quamdiu praenominatus Andreas Bukowski vixerit, nemini bona ipsius de manibus illius redimendi potestatem faciemus, nec successores nostri facient, sed neque nos ipsi eadem pro mensa, fisco, coquina seu alio quovis nostro et reipub. usu ac necessitate redimemus, nec successores nostri rediment, sed eum in pacifica et quieta dictorum bonorum possessione ad extrema vitae illius tempora conservabimus, et successores nostri conservabunt. Post mortem vero illius. cum successoribus eius summa, modo praemisso in dictis bonis inscripta, numerata et exoluta fuerit, possessione dictorum bonorum coedere tenebuntur, juribus nostris ibidem semper salvis manentibus. Datum Vilnae 20 die februarij 1557. Relatio et subscriptio domini Joannis Przerempski r. P. vicecancellarij.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст. В № 17 л. 80 об.; тотъ же документъ въ Кор. Метр. варшав. № 89 л. 284.*

---

C.

Подтверждительная грамота кор. Сигизмунда Августа владѣльцамъ с. Внучковецъ, на ленномъ правѣ, съ записью 100 гр. 5 января 1558 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., quod annuentes intercessioni certorum consiliariorum nostrorum, quae pro nobilibus Eustachio, Calimone, Harasimo et Radul fratribus germanis, Hryczkonis filiis, ruthenis de terra Podoliae et districtu Laticzoviensi, diligenter apud nos fecerunt, ijsdem fratribus et eorum legitimae posteritati masculini sexus bona seu villam nostram Wnuczkowcze dictam, in praefato districtu Lathiczoviensi consistentem, quam iidem nobiles iam inde a temporibus serenissimi olim domini Vladislai, Dei gratia regis Poloniae, proavi nostri desideratissimi, in summa centum marcarum pecuniae monetae et numeri regni nostri tenuerunt et possederunt, adhucque tenent et possident, jure feudi dan-

dam et concedendam esse duximus, damusque et conferimus per praesentes literas nostras praedictam villam nostram Wnuczkowcze, cum omni ejus jure, dominio et proprietate omnibusque et singulis utilitatibus, proventibus, emolumentis, aquis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, mericis, sareptis, agris, fluviis, fluminibus, torrentibus, rivis, piscinis earumque demissionibus, molendinis constructis et construendis eorumque emulumentis, necnon venationibus, aucupiis, apibus, apisteriis, mellificiis, mellicidiis et melle, necnon in universum omnibus et singulis utilitatibus et commoditatibus, quae nunc sunt vel in posterum humana industria parari possunt, nullis penitus exceptis vel exclusis, ita tamen, ut generalitas specialitati et specialitas generalitati in nullo istis deroget, per commemoratos fratres eorumque posteros habendam, tenendam, utifruendam pacificeque et quiete titulo haereditario, jure tamen feudi, possidendam tamdiu, quoad eorum posteritas legitima masculini sexus daraverit superstesque fuerit, necnon dandam, donandam, vendendam, commutandam, alienandam et in usus quosvis alias beneplacitos, non tamen nisi accidente prius speciali consensu nostro regio et successorum nostrorum, convertendam. Quod si progenies eorum universa defecerit vel ad foemininum sexum redacta fuerit, tum nihilominus praedicta bona non prius ad nos vel successores nostros redibunt ac devolventur pleno jure, quam summa commemorata centum marcarum, in eisdem bonis legittime inscripta, successoribus ipsorum femineti sexus fuerit integre persoluta. Et iam exnunc damus eisdem fratribus supramemoratis realem intromissionem cum effectuali possessione, per ministerialem terrestrem districtus illius, quemcumque sibi elegerint, de jure additum, in bona praefata accipienda, iuribus aliis nostris atque expeditione bellica generali salvis ibidem manentibus. In cuius rei testimonium etc. Datum Piotrcoviae feria quinta in vigilia sanctorum trium regum in conventione generali regni anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, regni vero nostri anno vigesimo nono. Datum per manus magnifici Ioanni de Ocieszino, regni Poloniae cancellarii, cracoviensis gene-

ralis ac oszwieczimensis, zatoriensis, sandecensis olstinenisque capitanici, sincere nobis dilecti. Sigismundus Augustus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 93 л. 126.*

---

## Cl.

Грамота кор. Сигизмунда Августа, распространяющая право по-  
жизненного владѣнія с. Черленевцами (въ повѣтѣ Хмельницкомъ), дан-  
ное кор. Сигизмундомъ Игнатію и Галузину Черленецкимъ, на брата  
Лукъяна и сыновей ихъ. 1 августа 1558 г.

Sigismundus Augustus etc. Quia cum ex litteris divi parentis nostri, coram nobis sub sigillo illius productis manuque domini Samuelis Maczieiowski episcopi plocensis et regni vicecancellarii subscriptis, atque ratione certorum consiliariorum nostrorum intelle-  
xissimus, nobilibus Ignatio et Halusino Czerlenieczkym germanis ius advitalitatis in et super bona nostra Czielienowcze, in districtu Chmielnicensi sita, per divum parentem nostrum concessum esse, nos eiusmodi litteras divi parentis nostri in suo robore reservantes, quorundam consiliariorum nostrorum intercessionibus, nomine dictorum Czierlenieczkich apud nos interpositis, adducti, de concensu eorundem duorum fratrum tertium fratrem ipsorum Lukianum nomine in usufructum et possessionem dictae villaे nostraе, quam insimul iidem tres fratres possidere pacifice hucusque dicuntur, admittimus, atque eisdem nobilibus Ignatio, Halusino et Lukiano Czierlienskim fratribus eorumque successoribus legitimis, dictae villaе nostraе pro tempore futuris possessорibus, in et super eisdem bonis Czierlienowcze quinquaginta marcas pecuniae, monetae et numeri usualis regni nostri, de certa scientia et speciali gracia nostra inscribimus praesentibus litteris nostris, per ipsos nobiles Ignacium, Halusium et Lukianum germanos praedictos et eorum legitimos suc-  
cessores eadem bona nostra Czierlienowcze cum omnibus attinentiis,

fructibus etc. tenenda, habenda etc. in summis pecuniarum, in eisdem bonis iuste inscriptis seu deinceps inscribendis. Promittimus autem pro nobis et successoribus nostris verbo nostro regio, quod quamdiu non solum praefati nobiles Ignatius, Halusinus et Lukianus fratres, verum etiam filii ipsorum, quotquot iam procrearunt legitime aut deinceps procreabunt, quorum nomina et cognomina hic pro expressis haberi volumus, vixerint, aut aliquis eorum vixerit, nulli hominum cuiusvis status et condicionis existentis consensum nostrum ad exemendum bona predicta Czerlenowcze de manibus illorum praebebimus successoresque nostri praebebunt, verum dictos fratres et eorum filios insimul et quemlibet eorum seorsim, quoad aliquis illorum supervixerit, in usufructu et possessione dictorum honorum conservabimus, successoresque nostri conservabunt ad extrema usque vitae illorum omnium terminum. Quibus tandem etc. ut supra. Datum in Crasnistaw feria sexta post Jacobi apostoli 1558. Relatio et subscriptio domini Joannis de Ociessino r. P. cancellarii.

*Коронная Метрика Моск. Арх. Мин. Юст. Переписи В № 17 л. 89.*

---

### СII.

Тяжба между Станиславомъ Надольскимъ и Волковинскими о неотводѣ слѣда при преслѣдованіи воровъ. 3 августа 1559 г.

Feria quinta post festum sancti Petri ad vincula proxima anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo nono.

Generosus Stanislaus Nadolski, notarius terrestris camenecensis ac bonorum Uslonicza et ville Mordina heres, tanquam actor, qui subdelegavit in locum notariatus sui generosum Stanislaum Sroczicki, nobiles Pilik, Mordass, Jurko Hañkovicz. Pańko Theythkovicz, Ivasko Pilipienia, Duma, Thichno, Dacho, Liechno, Huda, Misko Korpacz, Dimitro filio Ssien et Andream Niemisko Volkovinskie, in hac parte indivisos de sortibus ipsorum bonorum vile Volkovincze citatos citatione litterali terrestri camenecensi pro eo,

quia vos ante festum sancti Jacobi proximo anno praesenti et tempore nuper proximo preterito noluistis fures insequi ad requisitionem praefati actoris, vicini vestri, qui in recenti vestigium post illos pellebat, ad villa(m) vestram Volkovincze illos fures insequendo vestigium adduxit, quod vestigium vos educere de villa vestra dicta Volkovincze noluistis, nec eosdem fures insequi voluistis per se, septuaginta marcarum pecunie, alias prout citatio in suo tenore latius canit et obloquitur. Qui quidem citati, clamati per providum Martinum de Borszowcze, ministerialem terrestrem camenecensem, semel, bis, ter et ultra iuris formam quater, nec per se nec per suum procuratorem iuri parere minime curaverunt, ideo ipsos in pena contumacie iudicialiter condemnavit et iuxta acta praesentia.

*Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3602 л. 17 об.*

---

### CIII.

Грамота Мартина ГербORTA, старосты барского, Роману Караковскому на пустыню Семяковцы, на два доживотья (въ мужскомъ и женскомъ потомствѣ), съ записью 40 гривенъ. 4 ноября 1559 г.

Martini Herborth de Fulstin, tribuni camenecensis et capitanei barensis.

Quia volens, ut bona deserta s. majestatis regiae ad statum pristinum possessionationis reducentur et maxime ex locatione hominum ejusmodi, qui usui ac commodo non minori sacrae r. majestati esse possint, nobili Romano Karaczowski, ex speciali gratia r. majestatis autoritateque, eidem capitaneo a m. regia concessa, bona deserta s. majestatis regiae, nuncupata Szemiakowcze szieliscze, in districtu Barensi sita, quae iacent in summitate convalis, alias na wierzchu dolini Dzierdziowa dicta, inter bona Maliciowcze, Mukarow,

Qrcziczane, Krustowcze, Kuzeliowa, Meczowcze, incipiendo a convalli, alias od dolini Hlumowa dicta usque ad sylvam Mozarak nuncupatam, et cum alia sylva Skwarzen dicta et cum rivulo Uska nuncupato, in quo rivulo duo stagna parva eidem Romani consistunt assignata, usque ad parietem bonorum villae Malieowcze, cum omni jure, dominio et proprietate, ac cum omnibus utilitatibus, proventibus, redditibus universis, ita late, longe et circumferentialiter, prout ipsa bona deserta in suis metis continent, dedit et praesentibus concessit tenendum, habendum, possidendum hominesque locandum, in summa quadraginta marcarum pecuniae, monetae et numeri communis, ratione expensarum, in facienda locatione et structura expositarum, ad tempora vitae ipsius extrema, et post mortem praefati Romani Karaczowski filia aut filius eius legitimus, si ex divina providentia erit ei procreatus, nunc praefatum locum desertum aut protunc hominibus locatum tenebit ad tempora quoque dumtaxat vitae suae, videlicet cum omni jure, dominio et proprietate, ac cum omnibus utilitatibus, proventibus, redditibus universis, ita late etc., prout ipsa bona deserta in suis metis continentur, consensu tamen s. r. majestatis ad hoc mediante ac juribus majestatis regiae manentibus. Cui quidem praefato Roman iam exnunc in praefata bona Sziemiakowcze deserta realem intromissionem dedit, et actualem possessionem concessit et admisit. Ex quibus bonis praefat(us) praedictis Roman Karaczowski obsequia armatim cum uno equo tempore incursionis hostium cum quolibet capitaneo barensi pro tempore existenti, et alia onera, custodias, labores ad arcem Barensem, prout caeteri nobiles arcis et districtus Barensis exercent, sic et ipse praestare tenebitur et erit astrictus, successoresque eius. Datum Bari die IV novembris 1559. Martinus Herburgh manu propria.

*Коронная Метрика Москов. Арх. Мин. Юст. Переписи В № 17 л. 41.*

## CIV.

Приговоръ королевскаго суда по жалобѣ Барскаго городскаго общества на притѣсненія со стороны старости барскаго. 31 декабря 1562 г.

Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et singulis, questos esse coram nobis providos proconsulem, consules totamque communitatem romanae ecclesiae ritusque graeci civitatis nostrae Barensis de generoso Martino Herborth de Fulstin, capitaneo nostro barensi, in praesentia ejusdem, ideo quod ante triennium, quo tempore tartari excursione facta magnam copiam hominum praesertimque uxorum ac liberorum eorundem civium ex territorio Barensi expulerunt, cum ipse capitaneus barensis eosdem ultra arcem Bracławiensem persequeretur, ipsisque civibus barensibus eidem expeditioui interesse circiter tribus septimanis iussisset, ac postea in aliam expeditionem ultra villam Matheikow profectus esset, illosque huic quoque expeditioni adesse mandasset; coegissetque eos non solum in exercitu permanere, verum etiam partem munitionum, circumcirca civitatem Barensim existentium, parkany vocatarum, quae tum corruerant, restaurare reparareque, quas quidem munitiones antea mandato nostro notarius noster barensis parata praemia carpentarijs solvebat, cives vero nihil amplius quam robora suppeditare et adducere tenebantur; simulque etiam illos exercere jussisset convocationes thloky dictas ac laborem agriculturae; ob idque, quod expeditioni non omnes interfuerunt, in pecoribus illorum mulctaverit, quorum partem mactare jusserit, reliqua vero pars dimissa deperdita est; ac deinde carceribus castrensis mancipaverit, nec prius dimiserit, quoad singuli per marcam pecuniae dare coacti sunt; praeterea boves et vaccas ab eis exegerit, ob id quod expeditioni Gosliczki non interfuerint, alias vero, quibus non erant boves, poenis pecuniarijs mulctaverit; ultra fines magni ducatus Lituaniae contra dispositionem decreti commissariorum no-

strorum, inter ipsum capitaneum et cives barenses lati, a quo nulla pars provocavit, eos expeditionem facere iusserit non sine periculo civitatis, quandoquidem civitate sine praesidio et defensione absentium civium reicta hostis (quod absit) facilius in eam irrumperet possit; agros et sarreptas passieki dictas, quas a prima fundatione oppidi possident, eis ademerit et quibusdam nobilibus distribuerit; foraliaque a piscibus, in usum proprium illorum coemptis, exigat.

Ad ea generosus Martinus Herborth capitaneus referebat, decreto varssoviensi asstrictos esse cives ad faciendam expeditionem bellicam una cum capitaneo sive eius vicecapitaneo; tartaros autem ex improviso incursionem fecisse, adeo quod vix ab ipsis exploratoribus custodibusque primo conspecti, eos usque in civitatem Barensem insequuti sint; neque etiam ipsos cives pro debito suo proficisci voluisse cum comitatu capitanei ad insequendum tartaros. facileque tum tartaros propulsare ac uxores liberosque suos in potestatem suam redigere poterant, si conjunctis cum comitatu capitanei armis eos insecurti fuissent; ad expeditionem bellicam ultra arcem Bracławiensem jussu magnifici palatini Russiae se contulisse, eademque ratione et ad aliam expeditionem post villam Matheikow profectum esse, quo factum fuit, quod praesentia exorcitus nostri hostis deterritus ab exemptionibus, in regnum nostrum faciendis, abstinuit. Posteaquam vero ipse capitaneus domum redijsset. in eos. qui expeditioni non intererant. juxta decretum nostrum p̄enam incarcerationis extendebat. verum ne nundinas barenses, quac tum extabant, negligerent, postulaverunt se carcere liberos dimitti ultro necque singuli se daturos capitaneo per pellem vulpinam aut marcam pecuniae obtulerunt. Pecora in arcem propterea abacta esse, quod a capitaneo vocati venire ad eum, recusaverint. sed postea libere dimissa, posteaquam venerunt. Injunxisse vero civibus. ut Gosliczki, servitori suo, in expeditionem contra tartaros proficiscenti. sexaginta equites a civitate adjungerent, verum id cives facere denegasse: eademque expeditione Gosliczkj cum comitatu capitanei tartaros, praedas ex ditionibus nostris Bracławiensi et Biała Cerkiew pellen tes, fudit ac universam tam hominum, quam armentorum praedam

eisdem ademit, duosque e captivis tartaris nobis miserit, reliquos vero adservet: aliam vero exercitus tartarorum partem incursionem in territorium Barensse fecisse, quos postea vicecapitaneus illius cum nobilitate territorij ejus inseguutus est; ob idque, quod neque Gosliczki neque etiam vicecapitanei expeditioni interesse curaverint, poenae nomine boves et vaccas ab eis exegisse hactenusque ea omnia adservare, eaque de re protestationem coram ministeriali et nobilibus se fecisse allegabat. Extra fines magni ducatus Lithvaniae mandato magnifici palatini Russiae capitanei campestris se profectum esse una cum illis. Ad obeundas convocationes thloki dictas eos asstrictos esse; quas cum negligunt facere, propterea a capitaneo multantur. Neque ad minus necessarias expeditiones bellicas illos cogere, praeter quam eas, quae gravi et urgente necessitate eveniunt. Civitatem et arcem Barenssem, ut ad omnem defensam hostium parata sit, providere, ac superiori tempore viginti milites pedites ad defensionem illius sumptibus propriis servasse. Sarreptas et agros nemini praeter jus et aequum adimere. Ad munitiones autem parandas parkani dictas illos non tantum robora suppeditare adducereque, sed etiam auxilium carpentariis, ut eo facilius possint a terra levari, praestare teneri.

Vicissim capitaneus barensis querebatur de eisdem civibus barensibus, quod cum a triginta annis civitas Barensis erecta sit, ac in privilegio fundationis contineatur, quod cives armati debent adesse capitaneo in expeditionibus bellicis, nichilominus tamen vix decem loricae apud eos inveniuntur; parique ratione pixides non amplius quam dimidia pars civium habeat; equos, cum bellica expeditio imminet, cives aut divendere aut commutare, ne intersint expeditioni; ob idque necessarium esse ad certum tempus lustrationem, quo eo paratores in omnem necessitatem fiant; stabula equorum, ne locus sit, in quo equi famulorum capitanei adserventur, cives disjicere destruereque; census et proventus recusare capitaneo extradere eos cives. qui tempus, libertati designatum, excesserunt; stationem annuam more vicinarum villarum et oppidi Joltuskow nolle capitaneo conferre; neque cives una cum comitatu capitanei tartaris aut aliis ho-

stibus occurrere aut in obviam ire velle; laenios minores proventus. quam par est, ad arcem Barensim pendere, neque forum liberum septimanale mactandorum pecorum permittere velle; advocatum et scabinos in iustitia administranda remissiores esse, propterea que necessarium fore. ut capitanei famulus judiciis praesens adsit; de proventibus civilibus eosdem cives rationem reddere coram capitaneo recusare,—expetens in eosdem cives ad ea praestanda, quae officii illorum sunt, poenas caertas a nobis decerni.

In contrarium cives barenses allegabant, exiguarum illos esse facultatum, ut ex eis non amplius quam decem lorias comparare poterant, neque eorum facultatum esse cives omnes barenses, ut singuli pixides aut equos habere possint; iustrationes, quotienscumque ab ei requirit capitaneus. non gravatim praestare; si quis civium stabula disiijcere ausus fuerit. in eum paratos esse poenis justis animadvertere, quoad rursus stabulum restauratum fuerit; libertatem quinque annorum adhuc superesse, qua a pendendis contributionibus et proventibus civilibus exempti sunt; ad stationem, capitaneo conferendam. cives non teneri; ideo quod in expeditionem bellicam cum capitaneo proficiscuntur, tartaris ac aliis hostibus, dum incursionses in ditiones nostras faciunt, non teneri occurrere aut in obviam ire; si quidem equos non adeo agiles habeant, quem ad modum familia capitanei,—propter labores, quos obire tenentur; lanios juxta veterem consuetudinem census et proventus debitos capitaneo extradere. neendumque quod forum liberum septimanale divendarum carnium celebrari in civitate Barensi debeat, verum etiam ipsimet lanij barenses vix bovem mactatum tota hebdomoda divendere possunt; advocatum unicuique iustitiam pro debito officij sui ministrare; rationem vero de administratione proventuum civilium paratos esse facere, ex aequo atque vicina oppida nostra faciunt; neque aliquas contributiones in cives suos statuere, praeter quam necessitate cogente cum nuntios in negotiis publicis civitatis illius ad nos mittunt. de ea tamen pecunia civibus rationem reddunt. neque amplius exactionem a cremato confiendo, civitati donatam. facere, duntaxat octuaginta florenos pecuniac. quos non in privatos, verum in pub-

licos civitatis usus convertunt; ad defensionem civitatis signo dato campanae omnes concurrere; vocatos a capitaneo ad tempus designatum comparuisse, exceptis viginti civibus; quo etiam tempore capitaneus scrutinium vulgo ruk dictum fecerat asstrinxitque singulos cives jusiurandum praestare de iis. si quos furti conscos rerum ablatarum familiae capitanei neverint; reliquos vero viginti cives propterea tum abfuisse, quod sarreptas a civitate remotiores habebant: quos etiam ob eam causam quod non tempestive coram capitaneo comparuerunt, advocatus cum scabinis carceribus mancipaverat.

Nos cum consiliarijs et iuris peritis nostris controversia partium examinata, literis fundationis civitatis nostraes Barensis. decretoque nostro priore ac sententia commissariorum nostrorum revisa, eo perpenso, quod sententia commissariorum nostrorum in rem judicatam propterea transiit, quod non sit ab ea provocatum, inhaerentes eidem, quandoquidem ex ea manifeste apparet, cives barenses tam de exactis ab eisdem marcis pecuniarum bobusque, quam de aliis omnibus injuriis. eis per capitaneum ab accepta possessione capitaneatus usque ad prolationem sententiae commissariorum illatis. (quae quidem sententia commissariorum nostrorum de actu e data in oppido Bar feria tertia post festum sancti Joannis Baptistae anni millesimi quingentesimi sexagesimi continetur) in praesentia commissariorum nostrorum ultronee suaque sponte capitaneum dimisisse liberumque fecisse,—ideo nos capitaneum ab ejusmodi marcis peccuniae bobusque. ante datam actus commissariorum nostrorum a civibus exactis, liberum et absolutum facimus, decernentes eosdem cives barenses juxta literas fundationis et praescriptum dispositiōnemque decreti nostri varssaviensis ac sententiae commissariorum nostrorum capitaneo sive ejus vicecapitaneo, quotiescumque gravis aliqua necessitas id exposcere videbitur, in expeditione bellica adesse, comitatuique illius se adjungi debere, ea scilicet ratione, quod capitaneus sive ejus vicecapitaneus non debent omnes incolas ad faciendam secum expeditionem cogere, ne civitas absque opportuno praeſidio hominum vacua relinquatur, verum alternatim primum me-

diam partem civium, ac deinde aliam medietatem sibi adesse jubebit, porro gravi necessitate urgente duas partes civium accipiet, tertiam pro defensione civitatis relinquet, idque certior factus ab exploratoribus sive custodibus finium de adventu hostium. Posteaquam vero cives cum capitaneo sive ejus vicecapitaneo in expeditionem profecti fuerint, tenebuntur eo in loco, ubi capitaneus sive ejus vicecapitaneus cum comitatu suo fuerint, unam septimanam imorare, quo interim capitaneus de adventu hostium certo edoceatur; cum autem certior fuerit capitaneus de hostis adventu, tenentur ad tempus, quod necessitas requisiverit, capitanei comitatui interesse. Quod si vero contigerit capitaneum ejusque vicecapitaneum hostes propulsare aut insequi, asstricti erunt cives capitaneo sive ejus vicecapitaneo tamdiu adesse, quamdiu necessitas exposcit. Caeterum prospicere volentes, ne ii, qui minus facultatum obtinent, ex aequo cogantur bonos equos armaque adservare, atque et ii, qui magis facultatum habent, tenebitur capitaneus una cum officio civili proconsulis et consulum barensem taxationem bonorum singulorum civium legitime et aequanimiter facere, ut juxta eandem equos et arma adservent; et ut ad quamvis necessitatem hostilem cives copartiores sint, tenebuntur ad tempus, per capitaneum lustrationi designatum, pro modo facultatum suorum ea ratione comparere, quem ad modum expeditioni bellicae interesse debent. Quicunque vero cives negotiationis causa cum mercibus ad alia oppida proficiscuntur, infra triduum in civitatem Barensem reverti debent; sique diutius abfuerint, asstricti erunt in locum sui virum idoneum aptumque ad militiam relinquere, qui vices absentis in negotiatione civis ad faciendam expeditionem cum capitaneo sive vicecapitaneo supplebit. Si vero aliquis civium expeditioni capitanei sive ejus vicecapitanei interesse recusaverit, atque juxta praescriptum decreti prioris nostri bina vice poena carceris in eum animadvertisetur, neque carcere permoveretur—tertio poena pecuniaria trium marcarum multandus erit. De bobus et vaccis acceptis, quandoquidem ex agnitione ipsorum civium constat, capitaneum ultra dimidiā partem anni pabula necessaria bobus et vaccis civium suppeditasse, ideo tenebuntur pabuli

nomine a quolibet bove et vacca capitaneo per quindecim grossos dare, capitaneusque eisdem boves et vaccas integre restituere asstrictus erit. Quod ad convocationes attinet dictas thloki, decreto priori nostro inherentes, decernimus capitaneum ad nullas convocationes cives cogere debere, neque ad labores agriculturac. eo excepto si ipsimet cives ex mera sua voluntate eosdem subire voluerint. De sa- reptis ademptis civibus decernimus, capitaneum sareptas civium proprias, praeter jus et aequum ademptas, eisdem civibus restituere teneri. Stabula equorum decernimus cives non debere disjicere, ut et civium et capitanei familiae locus sit, in quo equi adserventur. De censibus. capitaneo solvendis, decernimus, cives ad solutionem censum teneri, simulatque libertas eis concessa expiraverit. De statione annua, more aliarum villarum pendenda, decernimus, quandoquidem cives nunquam antea stationem capitaneo pendeant, quare ab ea pendenda liberi erunt. De laniis decernimus, census. de jure et veteri consuetudine ad capitaneum pertinentes, eosdem lanios capitaneo solvere teneri. Volentesque publico civitatis illius commodo prospicere, decernimus, ut deinceps a festo sancti Bartholomei usque ad dominicam carnisprivij forum liberum septimanale mactandorum ex quibuscunque vicinis locis et villis adducendorum pecorum singulis diebus sabbatinis in civitate Barensi celebretur. moreque aliorum capitaneorum armi ab omnibus pecoribus mactatis, exceptis laniorum barensium, capitaneo provenient. De advocato et scabinis barensibus decernimus, advo- catum et scabinos ea, quae officij illorum sunt, in justitia unicuique administranda diligenter curare debere. Praeterea decernimus cives barenses, quotiescunque a capitaneo necessitate aliqua eveniente votati fuerint, coram codem compare(re) teneri. Decernimus etiam pro- consulem et consules barenses coram capitaneo rationem de admi- nistrione proventuum civilium singulis annis facere teneri asstrictosque esse ad diem, qui eis a capitaneo designatus fuerit. De fo- ralibus decernimus, cives ab ijs rebus, quas in usus suos proprios co- emunt, foralia capitaneo non teneri dare, cacterum ab aliis rebus, quas negotiationis nomine coemerint, foralia solvent. De munitioni- bus circumcirca civitatem Barensem restaurandis, parkani vulgo dic-

tis, decernimus, cives robora necessaria ad munitiones reparandas et restaurandas suppeditare et adducere, in levandisque eis e terra operam suam praestare teneri, hac nostra sententia mediante. In cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Piotrcoviae in conventu regni generali feria quinta post festum patitatis Domini proxima anno Domini milesimo quingentesimo sexagesimo secundo, regni vero nostri anno trigesimo tertio. Relatio magnifici Joannis de Ociessino, regni Poloniae concellarii, cracoviensis generalis, osswiecimensis, zatoriensis, samboriensis olstiensisque capitanei.

*Varshaw. Гг. Apx., Assessoria № 16 л. 26 об.*

---

## CV.

Грамота Сигизмунда Августа, утверждающая за Петромъ и Васькомъ Ясковичами урочище Ременна, данное имъ старостою барскимъ М. Гербортомъ. 20 февраля 1563 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Augustus. Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, necnon terrarum Cracoviae, Sandoniriae, Syradiae, Lanciciae, Cuiaviae, Russiae, Prussiae. Masoviae Samogitiaque, Culmensis. Elbingensis Pomeraniaeque etc. dominus et haeres. Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et singulis, praesentibus et futuris, harum notitiam babituris, quod cum generosus Martinus Herborth de Fulsthin, capitaneus noster baren- sis, maiora et auctiora commoda capitaneatus nostri Baren- sis reddere cupiens, ut et loca deserta per inhabitatores eorundem cultiora reddantur, et deffensio capitaneatus illius frequentia inhabitatorum firmior efficiatur, contulisset providus Petrawi Jaskowiczowi et Was- koni fratribus germanis locum desertum dictum uroczisko Rze- mienna, sub sarepta dicta Curilowa, ad faciendam locationem villa- de nova et cruda radice, supplicassetque a nobis, ut eam concessio-

nem illius ratam et firmam, perinde ac si specialis consensus noster ad eam accessisset. habere dignaremur,—nos itaque, supplicationibus ipsius generosi capitanei barense bene annuentes, memoratis fratribus Petrawin Jaskowiczoni et Waskoni praenominatum locum desertum urocisko Rzemienna dictum ad locandam villam de nova et cruda radice dandum, donandum et conferendum eo jure duximus, quo caeteri nobiles capitaneatus nostri Barensis alia bona sua possident, ex quibus servitia usitata arci nostrae praestant, incolae vero et subditi eorundem itidem consuetos labores ad arcem nostram Bareensem obeunt. damusque, donamus et conferimus titulo haereditariae ac perpetuae donationis per eosdem fratres tenendum habendum quieteque et pacifice possidendum, necnon dandum, donandum, vendendum, commutandum, alienandum et in suos usus successorumque suorum beneplacitos convertendum. In cuius etc. Datum Piotrkoviae in conventu regni generali sabbato ante festum s. Mathiae apostoli proxima anno Domini MDCXIII, regni vero nostri XXXIII. Joannes Oczieski regni Poloniae cancellarius subscriptis. Relatio magnifici Joannis de Ocziesino, regni Poloniae cancellarii, cracoviensis generalis ac osmieczimensis, zatoriensis, samboriensis olstiensisque capitanei.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 97 л. 72.*

---

## CVI.

Грамота кор. Сигизмунда Августа, утверждающая за братьями Бучиновыми урочище Ледава, данное имъ старостою барскимъ М. Гербартомъ. 20 февраля 1563 г.

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithva-

niae, necnon terrarum etc. Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et singulis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris, quod cum generosus Herborth de Fulstin, capitaneus noster barenensis, maiora et auctiora commoda capitaneatus nostri Barensis reddere cupiens, ut et loca deserta per inhabitatores eorundem cultiora reddantur, et deffensio capitaneatus illius frequentia inhabitatorum firmior efficiatur, contulisset providis Federoni, Czornissoni, Josiponi, Lazuroni et Stepanoni fratribus germanis dictis Bacznowieta locum desertum, uroczisko Ledawa antiquitus vocatum, ad faciendam locationem villaे de nova et cruda radice, supplicassentque a nobis, ut eam concessionem illius ratam et firman. perinde ac si specialis consensus noster ad eam accessisset. habere dignaremur. Nos itaque, supplicationibus ipsius generosi capitanei barenensis benigne annuentes, memoratis fratribus dictis Bo cznowieta praenominatum locum desertum, uroczisko Ledawa dictum, ad locandam villam de nova et cruda radice, incipiendo a limitibus Wlodeiowska—ab una, ex alia vero parte a limitibus generosi Georgij Jazlowieczkij, a monte dicto Kruthogora, ab eo vero monte Kruthogora recto tramite viae publicae versus krimicza dicto Przimosczenica, ad villam Jolkuskow nobilis Adami Jakimowski finiendo, dandum, donandum et conferendum eo jure duximus, quo caeteri nobiles capitaneatus nostri Barensis alia bona sua possident, ex quibus servitia usitata arcis nostrae praestent, incolae vero et subditi eorundem itidem consuetos labores ad arcem nostram Bareensem obeunt. damusque, donamus et conferimus titulo haereditariae et perpetuae donationis per eosdem fratres Bacznowieta tenendum, habendum, utili fruendum quieteque et pacifice possidendum, necnon dandum, donandum, vendendum, comutandum, alienandum et in usus suos successorumque suorum beneplacitos convertendum. In cuius rei fidem etc. Datum Piotrcoviae in conventu regni generali sabbatho ante festum sancti Mathiae proxima anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, regni vero nostri XXXIII. Relatio magnifici Joannis de Ocziesino. regni Poloniae cancellarii, cracoviensis generalis ac oswiecimensis, zatoriensis, samboriensis olstiniensisque capitanei.